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●市民快修：空、微、冰、

热、洗13656134032

●专家上门快修各类家

电18905282938

●喜临门专业搬家

搬家、搬厂、设备起重、

厢车长途85111790

●红运来专一搬家

搬家、搬厂、钢琴、疏通、

空调移机、设备起重、厢

车 长 途 、家 庭 装 修

88833992

●华泰专业搬家公司

华泰搬家、搬琴、保洁、

移机、设备起重、新厢车

长途85016222

● 天 赐 老 中 青 婚 介

13275110270

●聘半日制社区咨询、

内 外 勤 人 员 薪 4000，

18262880377

●青年广场附近二楼

1000 多平方左右招租

（整层或半层均可），价

格 面 议 。 联 系 电 话 ：

13775373328

●铭诚双缘婚介成立20

年，相亲择偶88961655

● 佳 圆 婚 介

15862981566

● 幸 福 缘 婚 介

13951281595

婚姻中介婚姻中介家政服务家政服务
家电维修家电维修

招聘信息招聘信息

出租信息出租信息

大拇指装饰
长年为民服务：防水、水电、旧房出新、门面

房装修等。
地址：镇江市中山西路太古山189号
电话：85218851、13186493986

个税自主申报
坚持诚信为本

2019 年 1 月 1 日起，新的个人
所得税法将正式实施，纳税人在每
月5000元“起征点”基础上，还将享
受到6项专项附加扣除政策带来的
更大减税利好。

今后纳税人缴纳个税将告别
目前单位代扣、代缴为主的征管模
式，实施一种“代扣代缴、自行申
报、汇算清缴、多退少补、优化服
务、事后抽查”的新税制征管模
式。以 6 项专项附加扣除政策为
例，每个纳税人、每个家庭的情况
千差万别，税务部门不可能挨家上
门核实申报情况，为便利纳税人办
税，新征管模式以假定每个纳税人
诚信申报为前提，纳税人只要填表
申报就能享受到起征点之外更大
减税政策，这对纳税人自身和全社
会诚信制度建设都提出更高要求。

实施好个税改革，让减税利好
惠及更多百姓，纳税人如实申报是
前提。新个税法的实施条例和个
税专项附加扣除暂行办法都明确，
纳税人和扣缴义务人都要按规定
保存与专项附加扣除相关的资料，
以备税务机关事后抽查。这意味
着，如果出现纳税人造假，“无中生
有”提供虚报信息等严重情况的，
有关部门将依法处理，纳入信用信
息系统并实施联合惩戒。

实施好个税改革，更好服务纳
税人，相关部门也要加大信息共享
力度。有关部门和单位有责任和
义务向税务机关提供或协助核实，
通过数据交叉核对，大大提高征管
效率，从而降低纳税人的遵从成
本。

对税务机关、扣缴义务人和纳
税人来讲，此次个税改革都是一次
全新挑战，尤其 6项专项附加扣除
是新生事物。对每个纳税人而言，
需要理解新个税政策，弄清自主申
报的操作模式，确保明明白白享受
到减税红利；对扣缴义务人而言，
也要加大对本单位纳税人的培训，
尽职尽责、及时办理扣缴；对于税
务机关来说，要加强业务指导和政
策宣传，共同推动个税改革红利惠
及每个纳税人。要把新事办好、好
事办牢，则需要全社会共同努力营
造诚信为本的征税环境。

据新华社

多名专家认为，随着我国
税收制度的变化，“个税服务”
市场或将扩大。

专家表示，一些自由职业
者不靠工资、薪金，而是通过
劳务报酬、稿酬、特许权使用
费维持生活，他们享受专项附
加扣除需要在次年3月1日至
6月 30日内，自行向汇缴地主
管税务机关报送《扣除信息
表》，并在办理汇算清缴申报
时扣除。根据当前我国经济
社会发展情况，这些工作也可

以委托中介机构，如律师事务
所、会计师事务所、税务师事
务所来办理，甚至可以委托给
熟悉这方面业务的个人。

北京大学经济学院教授
刘怡认为，我国有关个税的操
作办法已非常详细，尽量考虑
到让纳税人更加方便。不过，
阅读这些资料、填表肯定还是
需要花时间的。刘怡说：“如
果不愿意在这方面花费时间，
可找人帮助申报。在国外，很
多专业人士可以帮助纳税人

办理纳税业务。”
张宏说，此前，我国个税

服务市场的主体为演艺明星、
大企业家等少数人群，此次个
税改革之后，部分中高收入阶
层也有可能进入这个市场。

刘怡说，越是公正、精准、
照顾社会不同阶层利益诉求
的税制，对信息申报的需求就
越高。专业个税服务有助于
节省部分纳税人时间成本，提
高申报效率。

据新华社

申报操作复杂吗？如何保证信息真实性？是否将有更多委托报税？

聚焦个税专项附加扣除三大焦点
■ 新华时评

日前，《个人所得税专项附加扣除暂行办法》和《个人所得税专项附加扣除操作办法（试行）》正
式公布。面对这项即将实施的惠民政策，很多人关心：申报操作过程是否会很复杂？如何保证信息
真实性？委托报税可否实现？记者采访了权威人士、专家以及多地基层税务人员，回应民生关切。
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刘丽坚介绍，纳税人享受“专
扣”政策只要走三步：对条件，
将个人情况与 6 项“专扣”对
照，看看自己符合几项；报信
息，无论纳税人选择在扣缴单
位发工资时享受扣除，还是选
择在次年自行向税务机关办
理汇算清缴申报时扣除，都仅
需填报“专扣”信息表相关信
息即可；留资料，部分扣除项
目需要纳税人留存必备资料。

目前，“专扣”信息表有四
种填报方式，一是下载手机
App“个人所得税”填写，二是
登录各省(区、市)电子税务局
网站填写，三是填写电子信息
表，四是填写纸质信息表。

纳税人选择在扣缴单位

办理扣除的，可以直接将纸质
或者电子表格提交给扣缴单
位财务或人力资源部门，也可
以通过手机 App 或网页填写
后推送给扣缴单位。如果纳
税人想直接向税务机关申报，
可以在第二年办理汇算清缴
时将有关信息提供给税务机
关后办理退税。

中国社科院财经战略研
究院研究员张斌说，“专扣”政
策充分考虑到最大限度降低
纳税人的报税成本。例如，除
了大病医疗是限额据实扣除
外，其他 5个“专扣”项目都是
定额扣除，纳税人只需把个人
基本情况告诉所在单位，单位
在计算其应纳税额时就一并
给计算扣除了。

国家税务总局莘县税务
局工作人员洪芝芳此前已接
受过总局三轮培训。“我在辅
导纳税人填表时，没有觉得很
麻烦。最多是有的个人信息
不掌握，如妈妈的身份证、孩
子的学籍号等，问了之后都能
及时反馈过来。最近，我们又
对莘县有税额的近 300 家单
位的会计进行了培训，反响都
不错。”她说。

成都一家科技企业的财
务人员告诉记者，申报资料的
真实性由纳税人负责，扣缴单
位的财务人员也要承担很多
前置程序。刘丽坚说，税务机
关会竭尽全力帮助各单位克
服困难，协助职工及时享受政
策红利。

申报
操作过程
会不会
很复杂？
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如何保证
填报内容
真实性？

确保填报内容的真实可
靠，是纳税人享受改革红利的
基础条件，如何保证信息真实
性？根据《中华人民共和国个
人所得税实施条例》及《个人
所得税专项附加扣除暂行办
法》的要求，纳税人、扣缴义务
人应当按照规定保存与专项
附加扣除相关的资料，纳税人
需要留存备查的相关资料应
当留存五年，税务机关可以对
纳税人提供的专项附加扣除
信息进行抽查，具体办法由国
务院税务主管部门另行规定，
税务机关发现纳税人提供虚
假信息的，应当责令改正并通
知扣缴义务人；情节严重的，
有关部门应当依法予以处理，

纳入信用信息系统并实施联
合惩戒。

北京国家会计学院教授
李旭红说，对于纳税人报送的
资料，有关部门和单位有责任
和义务向税务部门提供或者
协助核实。这些部门包括：公
安部门、民政部门、卫生健康
部门、外交部门、教育部门、人
力资源社会保障部门、住房城
乡建设部门、自然资源部门、
人民银行、金融监督管理部
门、医疗保障部门等。通过数
据交叉核对，大大提高了征管
的效率、降低了纳税人的遵从
成本，是征管现代化的体现。

洪芝芳说，法律明文规
定，申报内容的真实性、完整

性由纳税人负责。如果造假，
不仅要补缴税款还将被处罚，
五年之内再次发现就会录入
征信系统。会计填错了要承
担责任，纳税人造假也要承担
责任。各填一份留存五年，就
是为了随时发现问题随时核
查。洪芝芳说：“对于如实填
报的纳税人，税务机关一般是
不会打扰您的。”

高级会计师、注册会计师
张宏认为，新规明确规定了相
关单位和个人对税务机关核
查专项附加扣除情况时的协
助义务，以法定职责形式规定
了有关机关提供真实信息的
义务，强化了税务主管机关核
查功能，是一种明显的进步。
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未来是否
将有更多
委托报税？


